Num. 129

Boletin Oficial de Aragoén 01/07/2020

ORDEN AGM/528/2020, de 29 de junio, por la que se modifica la Orden DRS/406/2018,
de 12 de febrero, por la que se reconoce la excepcion en el cumplimiento de las normas
de la condicionalidad en relacién a la aplicacion de purines y estiércoles sélidos que
deben cumplir los beneficiarios que reciban pagos directos, determinadas primas
anuales de desarrollo rural o pagos en virtud de determinados programas de apoyo al
sector vitivinicola para las campaiias 2018/2019 y 2019/2020.

Con fecha 11 de noviembre de 2017, se publicé en el “Boletin Oficial del Estado”, nUmero
274, el Real Decreto 980/2017, de 10 de noviembre, por el que se modifican los Reales De-
cretos 1075/2014, 1076/2014 y 1078/2014, todos ellos de 19 de diciembre, dictados para la
aplicacion en Espafa de la Politica Agricola Comun.

En su articulo cuarto se recoge la modificacion del Real Decreto 1078/2014, de 19 de di-
ciembre, por la que se establecen las normas de la condicionalidad que deben cumplir los
beneficiarios que reciban pagos directos, determinadas primas anuales de desarrollo rural, o
pagos en virtud de determinados programas de apoyo al sector vitivinicola, afiadiendo dos
nuevos parrafos al final de la BCAM (Buenas Condiciones Agrarias y Medioambientales) 6 del
apartado 2 del anexo Il del Real Decreto 1078/2014, de 19 de diciembre,

En el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 47, de 7 de marzo de 2018, se publico la Orden
DRS/406/2018, de 12 de febrero, por la que se reconoce la excepcién en el cumplimiento de
las normas de la condicionalidad en relacién a la aplicacion de purines y estiércoles sélidos
que deben cumplir los beneficiarios que reciban pagos directos, determinadas primas anuales
de desarrollo rural o pagos en virtud de determinados programas de apoyo al sector vitivini-
cola, para las campanas 2018/2019 y 2019/2020.

En su apartado primero establece un periodo de excepcion hasta el 30 de junio de 2020
en la implantacion del cumplimiento de la condicionalidad en los apartados de la BCAM 6
respecto a la prohibiciéon de aplicacién de purines mediante sistemas de plato, abanico y ca-
fiones, asi como la obligacién del enterrado de estiércoles sélidos en el menor plazo posible.

Sin embargo, debe tenerse en cuenta que aun no se han resuelto en su totalidad los con-
dicionantes que dieron lugar a la excepcion contemplada en la Orden DRS 406/2018, de 12
de febrero, tal como se ha constatado y ha sido puesto de manifiesto por representantes del
sector agrario, hecho que se ha visto acentuado y agravado por la problematica general cau-
sada por la situacién de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19 y la consiguiente decla-
racion del estado de alarma el pasado 14 de marzo mediante el Real Decreto 463/2020, de
14 de marzo, y que se ha extendido hasta el pasado dia 21 de junio, lo cual ha supuesto la
consiguiente paralizacion en la cadena de produccién de las industrias que deben suministrar
las maquinas y componentes necesarios para poner en funcionamiento los nuevos métodos
de aplicacién de los purines.

En linea con ese objetivo de disminucion de emision de gases de efecto invernadero a la
atmosfera, el Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente ha publicado el De-
creto 53/2019, de 26 de marzo, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedi-
mientos de acreditacion y control, por considerarse estratégico el uso racional y ordenado de
los estiércoles como fertilizantes, tanto desde un punto de vista econdmico como medioam-
biental. Asi en su articulo 17.1 dispone que “La utilizacién de los estiércoles como fertilizantes
0 enmiendas organicas en agricultura siempre tendra por objetivo la obtencién de un beneficio
agricola o una mejora estructural del suelo, ajustando las dosis de aplicacién a las necesi-
dades de los cultivos y a las caracteristicas agroclimaticas de la zona”.

Por lo tanto, el Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, considera ne-
cesario ampliar hasta el 31 de diciembre de 2020, el periodo de excepcionalidad para la im-
plantacion de los criterios de cumplimiento de condicionalidad a los que hace referencia la
modificacidon que en esta materia incorpora el Real Decreto 980/2017, de 10 de noviembre.

De conformidad con lo previsto en el Decreto 25/2020, de 25 de febrero, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Agricultura, Gana-
deria y Medio Ambiente, corresponde a este Departamento la competencia en la actuaciéon
como organismo pagador de los gastos imputables al Fondo Europeo Agricola de Garantia
(FEAGA) y al Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural (FEADER) en la Comunidad Auto-
noma de Aragon, asi como la gestion y control de ayudas a las rentas agrarias.

En su virtud, resuelvo:

Unico. Modificacién de la Orden DRS/406/2018, de 12 de febrero, por la que se reconoce
la excepcion en el cumplimiento de las normas de la condicionalidad en relacion a la aplica-
cion de purines y estiércoles sélidos que deben cumplir los beneficiarios que reciban pagos

14383

csv: BOA20200701017



Num. 129

Boletin Oficial de Aragoén 01/07/2020

directos, determinadas primas anuales de desarrollo rural o pagos en virtud de determinados
programas de apoyo al sector vitivinicola para las campafas 2018/2019 y 2019/2020.

La citada orden queda modificada en los siguientes términos:

El apartado primero queda redactado como sigue:

“Primero.— Objeto.

Esta orden tiene por objeto establecer un periodo de excepcién hasta el 31 de diciembre
de 2020 en la implantacién del cumplimiento de la condicionalidad en los apartados de la
BCAM 6 respecto a la prohibicién de aplicacion de purines mediante sistemas de plato o aba-
nico, ni cafiones, asi como la obligacién de enterrado de los estiércoles sélidos en el menor
plazo posible”.

Zaragoza, 29 de junio de 2020.
El Consejero de Agricultura, Ganaderia

y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

14384

csv: BOA20200701017



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/518/2020, de 17 de junio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Superior de Administración, Administradores Superiores.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de la Dirección Gerencia de 20 de enero de 2020, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los asp


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cu
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcio

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución 30 de diciembre de 2019 por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el pr
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad 5.ª Planta de Hospitalización, en la plantilla orgá
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo convocado por Resolución de 27 de enero de 2017, de la categoría de Técni



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/519/2020, de 19 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Kairós, Sociedad Cooperativa de Iniciativa Social, para la gestión del programa de alquiler social, en aplicación del Decret
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/520/2020, de 10 de junio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 3 de junio de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que procede a la corrección de errores del Acuerdo de 6 de mayo de 2020, por el que se aprobó la celebración del convenio de C
	ORDEN ICD/521/2020, de 12 de junio, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación subterránea a 15 kV, para suministro al Plan Especial del Sector H-61-5 del Plan General de Ordenación Urbana de Zaragoza (Centro Comercial Torre

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/522/2020, de 16 de junio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones previstas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvencio
	ORDEN EPE/523/2020, de 16 de junio, por la que se incrementa el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EPE/1784/2019, de 20 de diciembre, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/
	ORDEN EPE/524/2020, de 29 de junio, por la que se modifican los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en la huelga convocada por trabajadores de la empresa ACEP Aragón (Asociación de Centros de Enseñanza de Estética y Pel

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/525/2020, de 17 de junio, por la que se regula la oferta formativa y el procedimiento de admisión en Centros Públicos para cursar las Enseñanzas Deportivas de Régimen Especial en la modalidad presencial en la Comunidad Autónoma de Aragón para el

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/526/2020, de 9 de junio, por la que se aprueba la clasificación de las vías pecuarias existentes en el término municipal de La Puebla de Valverde (Teruel).
	ORDEN AGM/527/2020, de 17 de junio, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones o asociaciones ganaderas de razas autóctonas españolas en peligro de extinción, para el año 2020.
	ORDEN AGM/528/2020, de 29 de junio, por la que se modifica la Orden DRS/406/2018, de 12 de febrero, por la que se reconoce la excepción en el cumplimiento de las normas de la condicionalidad en relación a la aplicación de purines y estiércoles sólidos que
	CORRECCIÓN del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la corrección de errores de la Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, de 1 de junio de 2020, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de abril 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/529/2020, de 22 de junio, por la que se prorroga la validez de los carnés de capacitación para realizar tratamientos con plaguicidas de uso ambiental y en la industria alimentaria.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2020, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energía e

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/522/2020, de 16 de junio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones previstas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/527/2020, de 17 de junio, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones o asociaciones ganaderas de razas autóctonas españolas en peligro de extinción, para el año 2020.
	ANUNCIO de la Dirección General de Cambio Climático y Educación Ambiental, por el que se somete a información pública el “Proyecto de acceso a la antigua fábrica de Inquinosa, Sabiñánigo (Huesca)”.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras. 

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PETANCA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Petanca, relativo a la convocatoria de elecciones.

	S.A.T. LIMITADA Número 6.997 SOINCAR
	ANUNCIO de S.A.T. Limitada Número 6.997 SOINCAR (Sociedad para la Industrialización de la carne), relativo a su transformación en sociedad limitada.




